AD TERTIUM dicendum, quod sanctitas humanitatis Christi a principio non impedit, quin ipsa met humana natura, cum in passione oblata est Deo, sanctificata nouo modo fuerit. Ut hostia aequaliter tunc exhibita. Acquisuit enim actualiter hostia sanctificationem tunc ex antiqua charitate & gratia unionis sanctificata eadem absolute.

ARTICULUS III.

Vtrum effectus sacerdotij Christi sit expiatio peccatorum.

AD TERTIUM sic proceditur. Videatur, quod effectus sacerdotii Christi non sit expiatio peccatorum. Solus enim Deus est peccata delere, secundum illud Isa. 43. Ego sum, qui deleo iniquitates tuas propter me: sed Christus non est sacerdos, secundum quod Deus, sed secundum quod homo. ergo sacerdotium Christi non est expiatio peccatorum.

Ter Praet. Apost. dicit Heb. 10. quod hostia veteris testamenti non poterat perfectos facere: alioquin confessus offerri, eo quod nullam haberent conscientiam peccati cultores sufficienter semel mundari: sed in ipsis commemoratione peccatorum p. singulos annos sit: sed similiter sub sacerdotio Christi sit

ma secunda quarta. 102. art. 3. ad octauum, triplex fuisse sacrificii genus in veteri testamento, holocaustum, hostiam pro peccato, & hostiam pacifica, & holocaustum quidem perfectionis statu consonare, quia totum combarebatur in honore Dei: hostiam vero pacificam ad profectus statum perire, q. ex Deo per ministros nobis cooperantibus est. In tres enim partes diuidebatur, una Deo incensum, aliam in uulnus sacerdotum, tertiam in uulnus oferentium, que pro beneficiis receptis, si ue recipiendi effert. Hostia uero pro peccato, statum ponit, in duas secabatur partes, unam Deo incensam, alteram uulnus sacerdotum: quia re missio peccatorum non potest nisi a Deo per ministros est, nisi a propriis sacerdotiis uel populi peccatis offerretur: quia tunc nulla erat pars sacerdotum. Vnde quia humanitas Christi pro omnibus illis oblata fuit ab ipso, ideo dicitur in littera: quod fuit hostia perfecta, utpote existens simul & hostia pro peccato, & hostia pacifica, & holocaustum.

Super questio nige me secunda articulam tertium.

IN titulo attende primò, quod non queritur, an sola expiatio peccati sit effectus sacerdotij Christi. Nec queritur, an expiatio peccatorum sit a solo sacerdotio Christi, sed an sacerdotium Christi habeat effectum, qui est expiare peccata. Attende secundo, quod non est hic questione modo habendi humum effectum, an si effectus, an meritorie, an alio modo: sed in confuso illo, scilicet modo, quo la cerdottii actibus sacrificando, offeredo, & effectus attribuiuntur: & illo rursus modo, quo sacrificio Christi natus est conuenire quod sit efficax.

Tertiò,

Tertio, quod ex
piatio secundum no
minus proprietatem,
emundationem seu
purgationem culpa
rum significare vide
tur; & sic sumitur in
proprio.

commemoratio peccatorum, cu
dī, Dimitte nobis debita nostra.
Mat. 6. offertur etiam continue sa
crificum in ecclesia: unde & ibi
dem dī, Panem nostrum quotidi
anum da nobis hodie, ergo p
sacerdotium Christi non expian

In corpore unica
est conformatio: Chri-
sti per cordum suum
habet plenam uim ex-
pandi peccata. Pro
batur. Ad perfectam
emundationem pec-
cata diu requiriun-
dare gratiam, &
fans faceret Chri-
sti per utrumque ha-
bit utrumque. ergo.
Major probatur ex
deobus inuenitus in
peccato, macula, &
reatu, quorum pri-
mum gratia, secundum
falsificatione tollitur. Minor uero
uctoritate Iohannis & Iiae.
In response ad
primum cu dicunt,
quod in quantum

faceretur omnium expia-
tur peccata.

T 2 Præte. In ueteri lege maximè
immolabatur hircus pro pecca-
to principis, uel capra pro pecca-
to alieuius de populo, uel uitulus
pro peccato sacerdos, ut patet
Leu.4. sed Christus nulli horum
comparatur, sed agno, secundum
illud Hier.ii Ego quasi agnus ma-
suetus, qui portatur ad uictimā.
ergo uidetur quod eius sacerdo-
tium nō sit expiatiuū peccatorū.

S E D C O N T R A est, quod Apos-
dicit Heb. 9. Sanguis Chři, qui p
Spiritu sanctum seipsum obtu-
lit immaculatum Deo, emunda-
bit conscientiam nostram ab o-
peribus mortuis, ad seruendum
Deo uiuenti. Opera autem mor-
tuū dicuntur peccata, ergo facta

tua dicuntur peccata. ergo factum Christi habet uirtutem emundandi peccata.

RESPON. Dicendum, quod ad peccatorum perfectam emundationem duo requiruntur, secundum quod duo sunt in peccato, simacula culpæ, & reatus poenæ. Macula quidem culpæ deletur per gratiam, qua corpore peccatoris conuerterit in Deum, reatus autem poenæ, totaliter tollitur per hoc, quod hō Deo satisfacit. Vt rūmā, autē horum efficit sacerdotium Christi. Nam uirtute ipsius gratia nobis datur, que corda nostra cōuerturntur ad Deum, secundum illud Rom. 3, Iustificati gratis per gratiam ipsius, per remptionem, quæ est in Christo Iesu, quem proposituit Deus propitiatoryrem per fidem in sanguine ipsius. Iple etiam pro nobis plenarie satisfecit, inquit, ipse languores nosfros tulit, & doloris nostro ipsi se portauit. Vnde patet, quod Christi sacerdotium habet plenam uim expiandi peccata.

A D P R I M U M ergo dicendum,
quod licet Christus non fuerit
sacerdos secundum quod Deus,
sed secundum quod homo, u-
nus tamen & idem fuit sacerdos
& Deus. Vnde in syno.* Eph. legi-
tur. Si quis pontificem dicit, &
Apostolum nostrum fieri, non
ipsum ex Deo Verbum, quando
factum est caro, & secundum nos
homo, sed tamquam alterum
præter eum scorium hominem
ex muliere, anathema sit: & ideo
in quantum eius humanitas o-
perabatur in uirtute diuini-

Atatis illud sacrificium erat efficissimum ad delenda peccata . Prouter quod Aug dicit in 4 de-

Propter quod Aliq. dicit in 4. de Tri. * Vt quoniam quatuor con siderantur in omni sacrificio , cui offeratur , a quo offeratur , quid offeratur , pro quibus offe ratur : idem ipse unus uerusque mediator , per sacrificium pacis reconcilians nos Deo , unum cum illo maneret , cui offerebat ur : unum in se faceret , pro qui bus offerebatur : unus ipse esset , qui offerebat & quod offerebat

AP SECUNDUM dicendum, q

B peccata non commemorantur
in noua lege, propter inefficaciam
sacerdotii Christi, quasi
per ipsum non sufficienter ex-
plientur peccata; sed commemo-
rantur quantum ad illos, qui uel
eius sacrificii nolunt esse parti-
cipes (sicut sunt infideles) pro-
quorum peccatis oramus, ut con-
vertantur; uel etiam quantum
ad illos, qui post participationem
huius sacrificii ab eo deuiant,
qualitercumque peccando. Sa-
crificium autem, quod quot
die in ecclesia offeritur, non est

Caliud a sacrificio, qd ipse Christus obtutus: sed eius commemorationis: unde Aug. dicit in 10. de cunctis. **Dicitur.** Sacerdos ipse Christus offerens, ipse & oblatio: cuius rei sacramentum, quotidianum esse uoluit ecclesie sacrificium.

AD TERTIVM dicendum, q
sicut Orig.* dicit super Ioan. L
cet diueria animalia in veteri lo
geofferrentur, quotidianum t
men sacrificium, quod offereb
tur mane & vespere, erat agnus
D ut habetur Nume. 28. Vnde si
gnificabatur, q oblatio agni u
ri, id est Christi, esset sacrificium
consumatum omnium alien
rum. Et ideo Ioai. dicitur, Ecc
agnus Dei, q tollit peccata mundi

ARTICVLVS III.

EA D^QUAR^VM sic procedit
Videt que effectus sacerdotis
Christi non solum pertinetur
alios, sed etia ad ipsum. Ad omnis
cium enim sacerdotis pertinet,
populo orare, facm illud 2. Mac.
Ordone faciebant sacerdotes, dicitur
consumaretur sacrificium: se
Christus non solum pro aliis omnit,
sed etiam pro seipso, secu
dum quod supra dictum est,*
cut expresse dicit Heb. 5. quo
in diebus carnis sua, preces su
plicationesq; ad Deum, qui pro
sit illum saluum facere a mo

quod Christus ex
hoc ipso quod affi-
milatus est agno con-
tinua hostiae, figura-
tus dicitur per cete-
ra sacrificia, ut sa-
cerdicitum omnium mo. 3.

confumatiuum: ita quod non negatur Christum comparari aliis: sed dicitur quod per affiliationem comparatur agno per confumationem comparatur aliis: & ex hoc ipso quod agno affiliorum preferetur ad oviuum, ut confumatio. Rationi siquidem consonatur momentanea ad continuum reducantur: & quod continui est consumatio, omnium sit consumatiuum. Reliqua enim sacrificia pro peccatis, hircus, capra, uitulus, nunc vel tunc offerabantur agnus autem continet: & propter iterus agnus ad omnia comparatur sacrificia, ut omnium confumatiuum.

¶ Super Questionis Li. ro. de ci-
uiagesimasecunda ar ui. dei. c. 20.
iculum quartum. in med. 10.5

Titulus clarus
est, occasio-
nen sum ex
diuersitate
bus, Apolto-
li scilicet,
& synodi, ut patet in
articu.
In corpore articuli

unica est conclusio .
Non conuenit Chri-
sto effectum lacerdo-
tij sui recipere . Pro-
batur dupliciter . Pri-
mo , ex conditione re-
cipientium lacerdotij
effectum . Secundo ,
ex excellentia lacer-
dotij Christi . Pri-
ma ergo ratio est . Su-
scipiens lacerdotij ef-
fectum , non potest
per scipsum accede-
re ad Deum : sed
Christus per scipsum
accedit ad Deum . er . 4 . di . 4 . q .

go. Maior probatur: ^{13-14.} qui faciebat est medium, ac per hoc suscipere effectum sacerdotij, est susciper et effectus meus: ^{15.} hoc autem est filius impotentis: per seipsum accedere ad Deum: qui enim potest per seipsum non ^{16-17.} Igitur.